

**Lot 1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2000**

Valoarea de deviz 3 919 637,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L301 drum de acces spre s.Inesti L-0,8km</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	8,0000	38,51	308,09
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	8,0000	167,27	1 338,16
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	48,0000	126,88	6 090,14
		<b>Total L301 drum de acces spre s.Inesti L-0,8km Inklusiv salariu</b>				<b>7 736,39</b>
		<b>2. L-303 Drum de acces spre Mihalasa L-2km</b>				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	180,0000	341,93	61 546,95
5	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	1 500,0000	232,59	348 885,63
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	20,0000	514,25	10 285,08

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire				
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,0000	38,51	770,22
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	10,0000	167,27	1 672,70
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	60,0000	126,88	7 612,68
		<b>Total L-303 Drum de acces spre Mihalasa L-2km Inclusiv salariu</b>				<b>430 773,26 26 378,08</b>
		<b>3. L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km</b>				
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	32,0000	27,79	889,41
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,6000	341,95	10 463,56
12	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	9,0000	49,28	443,54
13	DI62A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	30,0000	233,19	6 995,63
14	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,0000	38,51	770,22
15	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,0000	167,27	3 345,40
16	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La	1000 m2	45,0000	126,88	5 709,51

1	2	3	4	5	6	7
		necesitate conform la cererea beneficiarului)				
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 970,0000	2,09	4 114,15
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	295,5000	514,25	151 962,06
19	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	1 970,0000	339,47	668 751,37
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	656,0000	40,63	26 651,46
		<b>Total L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km Inclusiv salariu</b>				<b>880 096,31 52 265,47</b>
		<b>4. L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1,6km</b>				
21	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	24,0000	27,79	667,06
22	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,0000	38,51	616,18
23	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,0000	167,27	2 676,32
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	96,0000	126,88	12 180,29
25	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	10 000,0000	0,31	3 080,80
26	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	4,2000	49,28	206,99

1	2	3	4	5	6	7
27	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	14,0000	233,19	3 264,63
		<b>Total L-305 Drum de acces s.Saratonii Noi L-1,6km Inklusiv salariu</b>				<b>22 692,27 1 848,78</b>
		<b>5. L-306 Drum Leuseni L2,5km</b>				
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,0000	341,93	27 354,20
29	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	720,0000	2,09	1 503,65
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	108,0000	514,25	55 539,44
31	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	720,0000	339,47	244 416,11
32	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	25,0000	38,51	962,77
33	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	25,0000	167,27	4 181,75
34	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului de 5 ori)	1000 m2	75,0000	126,88	9 515,85
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	280,0000	40,63	11 375,62
		<b>Total L-306 Drum Leuseni L2,5km Inklusiv salariu</b>				<b>354 849,39 21 724,79</b>
		<b>6. L307 Drum de acces spre s.Vasieni L-0,7km</b>				
36	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu	1 km	3,5000	38,51	134,79

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)				
37	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	4,0000	126,88	507,51
38	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	5 600,0000	0,31	1 725,25
		<b>Total L307 Drum de acces spre s.Vasieni L-0,7km Inclusiv salariu</b>				<b>2 367,55 309,29</b>
		<b>7. L308 Drum de acces Ghermanesti L-5,9km</b>				
39	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	515,70	5 156,98
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,0000	341,93	34 192,75
41	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	46 000,0000	0,31	14 171,70
42	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	140,0000	27,79	3 891,16
43	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	150,0000	126,88	19 031,70
44	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	167,27	10 036,20
45	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	38,51	2 310,66

1	2	3	4	5	6	7
46	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 500,0000	2,09	5 221,00
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	375,0000	514,25	192 845,25
48	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	2 500,0000	339,47	848 669,08
49	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,0000	40,63	40 627,22
50	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 800,0000	2,09	3 759,12
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	118,5175	514,25	60 948,10
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra beneficiarului)	m3	61,4825	136,00	8 361,74
		<b>Total L308 Drum de acces Ghermanesti L-5,9km Inklusiv salariu</b>				<b>1 249 222,66 85 318,37</b>

	Total	lei	2 947 737,83
	Asigurarea sociala	24,00 %	45 082,75
	Total	100,00 +	2 992 820,58
	Cheltuieli de regie	7,00 %	209 497,44
	Total	100,00 +	3 202 318,02
	Beneficiu	2,00 %	64 046,36
	Total	100,00 +	3 266 364,38
	TVA	20,00 %	653 272,88
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>3 919 637,26</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Obiect Lot 1

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L301 drum de acces spre s.Inesti L-0,8km</b>				
1	DI53A	Curățirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			38,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
2	DI50A	Curățirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			167,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	389,00	167,270
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
		<b>2. L-303 Drum de acces spre Mihalasa L-2km</b>				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,538
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,072
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 200,00	253,000
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 500,00	8,700
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	313,00	18,780
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	32,00	1,600
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	212,00	1,696
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	234,00	1,872
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	75,00	4,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	434,00	2,170
5	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			232,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	84,97	7,222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	84,97	3,739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,0960	1 900,00	184,224
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	14 500,00	10,252
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	153,00	0,309
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	23,00	0,256
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	712,00	11,463
	2952240004006	Compactator pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	234,00	7,254
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	234,00	7,254
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	340,00	0,204
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	345,00	0,414
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			514,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	266,00	53,998
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	266,00	324,254
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	12,00	1,800

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	234,00	60,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			38,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			167,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	389,00	167,270
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
		<b>3. L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km</b>				
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			27,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2952270004710	Motocosoitare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	54,00	10,800
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,95
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,538
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,072
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 200,00	253,000
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 500,00	8,719
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	313,00	18,780
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	32,00	1,600
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	212,00	1,696
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	234,00	1,872
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	75,00	4,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	434,00	2,170
12	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,283
13	DI62A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			233,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,688
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	615,00	184,500
14	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			38,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
15	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			167,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	389,00	167,270
16	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	389,00	0,389
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			514,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	266,00	53,998



1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	266,00	324,254
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	234,00	60,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510
19	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			339,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	84,97	10,536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	84,97	3,739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1440	1 900,00	276,336
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	14 500,00	10,252
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	153,00	0,309
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	23,00	0,395
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	712,00	17,159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	234,00	10,062
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	234,00	10,062
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	340,00	0,204
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	345,00	0,414
20	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	266,00	33,516
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,084
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	389,00	1,365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	434,00	0,421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	222,00	2,442
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	234,00	0,105
		<b>4. L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1,6km</b>				
21	DII140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			27,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	54,00	10,800
22	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			38,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
23	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			167,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	389,00	167,270
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
25	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,055
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	389,00	0,253
26	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,283
27	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			233,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,688
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	615,00	184,500
		<b>5. L-306 Drum Leuseni L2,5km</b>				
28	DII158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,93

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,538
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,072
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	2 200,00	253,000
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 500,00	8,700
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	313,00	18,780
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	32,00	1,600
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	212,00	1,696
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	234,00	1,872
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	75,00	4,500
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	434,00	2,170
29	RpDA04B	Scarificarea usoară a împietrii pînă la 5 cm adîncime autogrederul	m2			2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	389,00	0,389
30	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare	m3			514,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	266,00	53,998
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	266,00	324,254
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	234,00	60,372
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510
31	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 6 cm cu asternere mecanică	m2			339,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	84,97	10,536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	84,97	3,739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat în... (pentru informație)	t	0,1440	1 900,00	276,336
	2320322600000	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0007	14 500,00	10,251
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	153,00	0,309
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	23,00	0,395
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	712,00	17,159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	234,00	10,062
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	234,00	10,062
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	340,00	0,204
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	345,00	0,414
32	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (la înștiințarea beneficiarului)	1 km			38,51
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
33	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la înștiințarea beneficiarului)	1 km			167,27
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	389,00	167,270
34	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului de 5 ori)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Mașina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			40,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,694
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	266,00	33,516
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,084
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	389,00	1,365
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	434,00	0,421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	222,00	2,442
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	234,00	0,105
		<b>6. L307 Drum de acces spre s.Vasieni L-0,7km</b>				
36	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm	1 km			38,51

1	2	3	4	5	6	7
		(la instiintarea beneficiarului)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
37	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
38	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,055
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	389,00	0,253
		<b>7. L308 Drum de acces Ghermanesti L-5,9km</b>				
39	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			515,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,148
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	389,00	369,550
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,538
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,072
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 200,00	253,000
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 500,00	8,700
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	313,00	18,780
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	32,00	1,600
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	212,00	1,696
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	234,00	1,872
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	75,00	4,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	434,00	2,170
41	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,055
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	389,00	0,253
42	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			27,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	54,00	10,800
43	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126,88
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	615,00	123,000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	277,00	3,878
44	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			167,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	389,00	167,270
45	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			38,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	389,00	38,511
46	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	389,00	0,389
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			514,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	266,00	53,998
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	266,00	324,254
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	12,00	1,800

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	234,00	60,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510
48	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			339,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	84,97	10,536
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	84,97	3,739
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1440	1 900,00	276,336
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	14 500,00	10,252
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	153,00	0,309
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	23,00	0,395
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	712,00	17,159
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	234,00	10,062
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	234,00	10,062
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	340,00	0,204
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	345,00	0,414
49	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	266,00	33,516
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,084
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	389,00	1,365
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	434,00	0,421
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	222,00	2,442
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	234,00	0,105
50	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	389,00	0,389
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			514,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	266,00	53,998
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	266,00	324,254
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	234,00	60,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra beneficiarului)	m3			136,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	0,00	0,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	389,00	16,338
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	234,00	60,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	434,00	6,510

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lot 1

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 3 919 637,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	587,1000	84,97	49 885,887
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	998,7798	84,97	84 866,321
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,0680	84,97	4 254,277
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	474,2000	84,97	40 292,775
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,5712	84,97	8 545,535
		<b>Total manopera</b>				<b>187 844,78</b>

### Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	13,2000	615,00	8 118,000
2.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	900,2736	1 900,00	1 710 519,840
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,4809 186,1546	0,00 266,00	0,000 49 517,124
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	243,9360	266,00	64 886,976
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	74,9472 1 117,8443	0,00 266,00	0,000 297 346,584
6.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	13,5138	153,00	2 067,611
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	44,9190	2 200,00	98 821,800
8.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	4,7298	14 500,00	68 582,100
9.	23203226001101	Bitum	t	0,2344	14 500,00	3 398,800
10.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	105,7773	23,00	2 432,878
11.	28112373218001	Material antiderapant	m3	95,6000	615,00	58 794,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	162,6706	12,00	1 952,047
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 366 437,78</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	19,5300	32,00	624,960
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	6,6920	277,00	1 853,684
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	23,4360	313,00	7 335,468
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,0140	340,00	1 364,760
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	179,2899	389,00	69 743,770
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8712	234,00	203,861
7.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	269,6700	234,00	63 102,780
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	252,4530	234,00	59 074,002
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	269,6700	234,00	63 102,780
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	21,2960	222,00	4 727,712
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	23,4360	75,00	1 757,700
12.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	149,2290	712,00	106 251,048

13.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	8,0280	345,00	2 769,660
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,1248	212,00	662,458
15.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	39,2000	54,00	2 116,800
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,1248	234,00	731,203
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,5084	434,00	8 032,645
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>393 455,27</b>

Total	lei	2 947 737,83
Asigurarea sociala	24,00 %	45 082,75
Total	100,00 +	2 992 820,58
Cheltuieli de regie	7,00 %	209 497,44
Total	100,00 +	3 202 318,02
Beneficiu	2,00 %	64 046,36
Total	100,00 +	3 266 364,38
TVA	20,00 %	653 272,88

**Total deviz:**

**3 919 637,26**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)